
 

 



 

 

 

 

 

 

 

Právní prohlášení: 

Výhradní odpov1dnost za obsah tohoto dokumentu nesou autoIi. NepIedstavuje stanovisko 

Evropského spole-enství. Evropská komise není zodpo v1dná za jakékoli pou�ití informací v n1m 

obsa�ených. 

Projekt ISEMOA je kofinancován Evropskou unií v rámci programu Inteligentní energie pro Evropu. 

 

 

 
 

 

Systém Iízení kvality v oblasti pIístupnosti v kraj ích 
PIíloha D4:2 výstupT  projektu ISEMOA 
Datum dokon- ení dokumentu: listopad 2012 

Koordinátor projektu: 

Michaela Kargl 

Austrian Mobility Research 

kargl@fgm.at 

+43 316 810451 - 15 

Autor dokumentu: 

Hanna Wennberg, Lena Fredriksson, Pernilla 

Hyllenius Mattisson (Trivector) 

Vicky Dierckx (Mobiel 21) 

Kontrola kvality dokumentu: 

Catriona O’Dolan (Edinburgh Napier University) 

Datum zahájení projektu:  18/05/2010 

Datum ukon- ení projektu:  17/05/2013 

Webová stránka projektu: http://www.isemoa.eu 

Grantová smlouva - . IEE/09/862/SI2.558304 – ISEMOA, Rozvoj sít1 energeticky šetrných druhT 

dopravy pIístupných pro všechny u�ivatele 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Systém I ízení kvality v obcích m 1stech a krajích Strana 3 

OBSAH 
 

1� O projektu ISEMOA ............................................................................................ 4 

1.1 PartneIi projektu ISEMOA: ................................................................................. 5 

2 Úvod ................................................................................................................... 6 

3 Metodika ISEMOA - Systém Iízení kvality .......................................................... 8 

3.1 Výrazy a definice ................................................................................................ 8 

3.2 Po�adavky pro Iízení kvality v oblasti pIístupnosti ............................................ 10 

3.2.1 Kritéria kvality ............................................................................................... 10 

3.2.2 Stupn1 zvyšovaní kvality ............................................................................... 14 

3.3 Zavedení a postupy hodnotcení ....................................................................... 16 

3.3.1 Kroky pIi implementaci .................................................................................. 16 

3.3.2 Doba trvání a vynalo�ený - as ....................................................................... 20 

3.3.3 Úkoly zainteresovaných stran ....................................................................... 20 

3.3.4 Certifikát ....................................................................................................... 22 

3.5 Kvalifikace auditorT ISEMOA  ....................................................................... 22 

 

 

 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 4 

1 O PROJEKTU ISEMOA 

ISEMOA - Rozvoj sít1 energeticky šetrných druhT dopravy pIístupných pro všechny – je 

tIíletý projekt podpoIený Evropskou komisí v rámci programu Inteligentní Energie pro 

Evropu a byl zahájen v kv1tnu 2010. 

ISEMOA se sna�í pomáhat kraj Tm, m1stTm a obcím v Evrop1 sní�it spot Iebu energie v 

doprav1 zlepšením pIístupnosti celého dopravního Iet1zce od dveIí ke dveIím a umo�nit 

tím všem ob- anTm a návšt1vníkTm (v- etn1 lidí se sní�enou schopností pohybu a 

orientace), aby byli v ka�dodenním �ivot 1 mén1 závislí na pou�ívání automobilu. Lepší 

pIístupnost veIejných prostor a veIejné dopravy navíc zvýší atraktivitu a bezpe- nost 

šetrné dopravy a tím dojde ke zlepšení podmínek pro chodce a cyklisty. 

Za tímto ú- elem vytváIí ISEMOA na míru šitý systém Iízení kvality vedoucí k 

soustavnému zlepšování pIístupnosti celého dopravního Iet1zce od dveIí ke dveIím v 

evropských m1stech, obcích, krajích a regionech (v dalším textu o tomto systému 

mluvíme jako o metodice ISEMOA). 

Základem metodiky ISEMOA je Iízený proces auditu, který pomáhá všem zú- astn1ným 

stranám zhodnotit spole- n1 s externím auditorem úroveA pIístupnosti veIejných prostor a 

veIejné dopravy v dané lokalit1, vypracovat strategii a navrhnout opatIení vedoucí k 

soustavnému zvyšování pIístupnosti. 

 

Metodika ISEMOA aplikuje celkový pIístup zam1Iením na: 

• potIeby všech skupin osob se sní�enou schopností pohybu  a orientace (napI. 

osoby se zdravotním posti�ením nebo znevýhodn 1ním, lidé s t1�kými nebo 

objemnými zavazadly, lidé s malými d1tmi, lidé s do- asným zdravotním 

posti�ením, lidé s neobvyklou postavou, sta Ií lidé....) 

• celý dopravní Iet1zec od dveIí ke dveIím trvale udr�itelnými zp Tsoby dopravy 

v- etn1 chTze, jízdy na kole, veIejné dopravy nebo kombinace n1kolika zpTsobT 

dopravy 

• všechny druhy bariér (napI. bariéry zpTsobené fyzickou kondicí, organiza- ními 

nedostatky, postoji a chováním lidí…) 

 

Cílem projektu bylo vytvoIení takové metodiky ISEMOA, která by nejlépe vyhovovala 

potIebám všech zainteresovaných stran. Proto byl kladen velký dTraz na co nejv1tší 

zapojení všech dot- ených skupin (lidí se sní�enou schopností pohybu a orientace, místní 

samosprávy, krajského úIadu apod.) hned od za- átku. VytváIení metodiky bylo 

interaktivním procesem: prototyp metodiky byl nejprve odzkoušen v testovacích lokalitách 

v 15 zemích Evropy a upraven a vylepšen na základ1 zp1tné vazby od zapojených stran v 

t1chto lokalitách. 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 5 

Metodika ISEMOA se sna�í upozornit místní a krajské  úIady na problematiku pIístupnosti 

pro osoby se sní�enou schopností pohybu a orientace  a na vztah pIístupnosti a úspor 

energií v doprav1. Zahajuje komunikaci mezi všemi dot- enými stranami a pomáhá 

posunovat vpIed strategii pro zlepšení pIístupnosti v dané lokalit1. Více informací 

o pIínosech zlepšování pIístupnosti naleznete na webové stránce www.isemoa.eu 

v zálo�ce Výstupy. 

1.1 Partne I i projektu ISEMOA : 

Koordinátor:  

FGM-AMOR (AT)  
  

Partne I i:  

AGEAS (IT) NP (CZ) 

BSRAEM (BG) SECAD (IE) 

Ecuba (IT) Sinergija (SI) 

Edinburgh Napier University ENU (UK) TAS (UK) 

Energy Agency of Plovdiv EAP (BG) Technische Universität Dresden TUD (DE) 

ETT (ES) Trivector (SE) 

IEP (CZ) UIRS (SI) 

ITS (PL) University of Zilina (SK) 

Mobiel 21 (BE) URTP (RO) 
  

Dodavatel:  

Mobiped (FR)  
  

Poradní sbor:  

Adolf Ratzka, Christa Erhart, Graham Lightfoot, Jarmila Johnová, Petra Lukešová a 

Tomasz Zwolinski 

 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 6 

2 ÚVOD 

Metodika ISEMOA - systém Iízení kvality – podporuje obce, m1sta a kraje v Evrop1, ve 

zvyšování pIístupnosti celého dopravního Iet1zce udr�itelnými zp Tsoby dopravy. 

Metodika ISEMOA je vytvoIena na základ1 standardT jako ISO 90000 nebo EFQM 

Excellence a CAF modelT, které byly úsp1šn1 pou�ité v managementu dopravy (MaxQ), v 

systémech BYPAD (infrastruktura a opatIení pro cyklisty), a MEDIATE (pIístupná veIejná 

doprava.) 
 

 

Existují dv1 dostupné verze Metodiky ISEMOA: jedna pro obce a m1sta a jedna pro 

kraje. Tento dokument (D4.2) popisuje pou�ití metod iky ISEMOA pIi práci na zlepšení 

pIístupnosti v krajích .  K dispozici je podobný dokument pro obce a m1sta  (D4.1). 
 

DTle�itým výsledkem implementace metodiky ISEMOA je v ytvoIení sít1 kontaktT a 

zahájení komunikace mezi zainteresovanými stranami a základu pro dobré pracovní 

vztahy v rámci odboru. A- koliv se ISEMOA se zam1Iuje hlavn1 na proces práce na 

zlepšování pIístupnosti, aktuální stav pIístupnosti je také hodnocen a je popsán pomocí 

mnoha ukazatelT. 

ISEMOA prosazuje ucelený pohled na pIístupnost, tedy geografický aspekt (vzdálenost, 

lokalitu) a síO slu�eb (hustota infrastruktury pro p 1ší a cyklisty, údr�ba, jízdní Iády) stejn1 

jako bezbariérové Iešení staveb a slu�eb (chodníky, cyklostezky, zastá vky, vozidla, 

informace pro cestující, naviga- ní systém). 

 

 

Ka�dý kraj, který chce zvýšit p Iístupnost, mT�e pou�ít metodiku ISEMOA bez ohledu na 

to, zda má v oboru ji� n 1jaké výsledky. Pro kraje, které se problematikou pIístupnosti 

teprve za- aly zabývat, nabízí ISEMOA rady na co se zam1Iit a pomáhá vytvoIit 

systematický a efektivní pIístup k plánování a implementaci opatIení na zlepšení 

pIístupnosti. KrajTm, které u� mají n 1jaké výsledky, pomáhá ur- it silné a slabé stránky, 

navrhuje zlepšení práce a je zdrojem inspirace.  

Je dTle�ité si uv 1domit, �e metodika ISEMOA neposkytuje detailní návr h, jak technicky a 

architektonicky Iešit bezbariérové prostIedí, ale upozorní zainteresované strany na platné 

Od územního plánování a 

dostupnosti šetrných druhT 

dopravy… 

… po detaily prostIedí. 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 7 

technické podmínky. Dává doporu- ení, jak mohou zodpov1dné osoby v kraji pracovat na 

zlepšení pIístupnosti více systematicky a efektivn1. 

Konkrétní pIínosy implementace metodiky ISEMOA: 

·  zlepšení práce na zvyšování pIístupnosti 

·  zvýšení dTv1ryhodnost práce na pIístupnosti 

·  identifikace silných a slabých stránek 

·  inspirace a nové nápady pro zlepšení pIístupnosti 

·  vytvoIení struktury a efektivního pIístupu k práci na zlepšování pIístupnosti 

·  pomáhá naplnit legislativu v oblasti pIístupnosti 

·  vytvoIení komunika- ních kanálT mezi zainteresovanými stranami, v rámci úIadu i 

mimo n1j 

·  vyzdvihnout úIad jako aktivní v problematice pIístupnosti a inspirující ostatní  

·  získání celkového pohledu na pIístupnost 

·  zdTrazn1ní dTle�itosti p Iístupnosti pIi vytváIení systému šetrné a energeticky 

nenáro- né dopravy pro všechny u�ivatele 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 8 

3 METODIKA ISEMOA - SYSTÉM � ÍZENÍ KVALITY 

3.1 Výrazy a definice 

V dokumentu se pou�ívají následující výrazy a defin ice 

Výraz Definice 

PIístupnost PIístupnost je definována jako uleh- ení pIístupu k po�adovaným aktivitám a m T�e být 

definována na tIech úrovních: 

·  Makro stupe A se zabývá zem1pisnou pIístupností a vyu�ívání území. Týká se 

polohy, vzdálenosti, hustoty obyvatel, rozmanitosti atd. 

·  Mezo stupe A se zam1Iuje na šetrné zpTsoby dopravy (infrastrukturu pro 

veIejnou dopravu, cyklistiku a chTzi) a úrovní slu�eb (frekvence spoj T, informace, 

pom1r - asu a nákladT na cestování, bezpe- nost atd.)  

·  Mikro stupe A se zabývá výskytem rTzných bariér na chodnících, zastávkách, 

stanicích a ve vozidlech veIejné dopravy. Fyzické pIeká�ky (vysoké obrubníky, 

nerovné povrchy, zasn1�ené a zledovat 1lé povrchy, nerovnosti, vstupy bez ramp) 

jsou pro osoby se sní�enou schopností pohybu a orie ntace problémem. 

Práce na 

zlepšování 

pIístupnosti 

Proces práce na zlepšování pIístupnosti veIejných prostor a veIejné dopravy pro 

osoby se sní�enou schopností pohybu a orientace:  j aké jsou plánované postupy a 

opatIení,  jak probíhá realizace (výstavba, údr�ba atd.) , sledování a vyhodnocení.  

M1sto, obec, kraj Evropské zem1 se mezi sebou liší ve velikosti a struktuIe m1st  a v zodpov1dnosti v 

jejich spravovaní. ISEMOA definuje m1sto následujícím zpTsobem: 

·  velké m1stské plochy nebo velká seskupení obcí, ze kterých v1tšina má obvody 

a samosprávy 

·  komplikovan1jší administrativa s více odbory (doprava, územní plánování, �ivotní 

prostIedí) 

·  odlišuje se od obcí hlavn1 tím, �e má komplikovan 1jší strukturu správy a 

zahrnuje rozlehlejší zem1pisnou plochu 

·  ucelený dopravní systém v rámci svého území 

ISEMOA definuje obec  následovn1:  

·  menší územní charakter; v1tšinou nemá obvody 

·  jednoduchá administrativa, kde jsou jedna nebo dv1 osoby zodpov1dné za více 

oblastí (doprava, územní plánování, �ivotní prost Iedí) 

ISEMOA definuje kraj  následovn1:  

·  v1tší území, které zahrnuje samosprávné obce a m1sta 

·  správa kraje nezasahuje do plánovaní infrastruktury, do plánovaní dopravy, 

vzd1lávání atd.  

Kontaktní osoba Osoba (nebo malá skupina), která jménem místní samosprávy spolepracuje 

s auditorem pIi implementaci metodiky ISEMOA.  MT�e mít n 1jakou funkci 

v samospráv1 nebo to mT�e být ú Iedník z n1jakého odboru, který má na starosti 

pIístupnost. Více o úloze kontaktní osoby - t1te na str. 24. 

Auditor ISEMOA Auditor má n1kolik úkolT v prTb1hu implementace metodiky ISEMOA: hodnotitel, 

odborník a moderátor. Vede - leny pracovní skupiny v prTb1hu auditu. Je nezávislý a 

nepIímo zapojený do práce na pIístupnosti veIejných prostor a veIejné dopravy v 

kraji. Proto mT�e auditor slou�it jako zprost Iedkovatel mezi místními 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 9 

zainteresovanými stranami. Více o úloze auditora ISEMOA - t1te na str. 23. 

Pracovní skupina 

ISEMOA 

Pracovní skupina ISEMOA je do- asný tým spolupracující na implementaci metodiky 

ISEMOA. � lenové jsou zástupci rTzných zájmových skupin, které pracují na 

pIístupnosti na rTzných úrovních (mikro/mezo/makro úroveA pIístupnosti) nebo 

zástupci rTzných skupin osob se sní�enou schopností pohybu a o rientace. Více a 

pracovní skupin1 se do- tete na str. 24. 

Osoby se 

sní�enou 

schopností 

pohybu a 

orientace 

Mezi osoby se sní�enou schopností pohybu a orientac e patIí senioIi, lidé s trvalým 

nebo do- asným zdravotním posti�ením nebo znevýhodn 1ním, lidé s komunika- ními 

problémy, rodi- e s malými d1tmi, s t1�kými nebo objemnými zavazadly a další. 

ISEMOA se zam1Iuje na všechny skupiny osob se sní�enou schopností pohybu a 

orientace.  

Systém Iízení 

kvality  

Systém Iízení procesT a výstupT práce úIadu nebo organizace s dTrazem na kvalitu 

aby: 

·  po�adavky pro p Iístupnost byly snadno a efektivn1 uplatAované pIi plánování a 

realizaci nové výstavby, 

·  byly uspokojeny po�adavky u�ivatel T a zainteresovaných stran, 

·  byly uplatAovány po�adavky na p Iístupnost pIi tvorb1 a údr�b 1 veIejných prostor 

a ve veIejné doprav1 

·  se stav pIístupnosti neustále zlepšoval 

·  byl zajišt1n proces stálého hodnocení výsledkT   



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 10 

3.2 Po�adavky pro I ízení kvality v oblasti p I ístupnosti  

3.2.1 Kvalitativní kritéria 

Podle všeobecných principT Iízení kvality, je výborná kvalita výsledkem neustálého 

vývoje, kterého dosáhneme zavedením opakujícího se cyklu plánování, implementace a 

hodnocení s dTrazem na potIeby u�ivatel T. Práce na zlepšování pIístupnosti je 

dynamický proces, který je mo�né znázornit obrázkem  - .1.   

Práce místního úIadu na zlepšování pIístupnosti je rozd1lena na 5 fází (slo�ek), které 

jsou dále rozd1lené na 16 prvkT.  

·  V první Iad1 je potIeba seznámit se s potIebami u�ivatel T, zjistit sou- asný stav a 

obeznámit se s platnými pIedpisy a vyhláškami. (Slo�ka 1: P Iedpoklady).  

·  Tyto informace jsou vyu�ity pro plány a cíle v obl asti zlepšování pIístupnosti 

(Slo�ka 2 : Politický rámec). 

·   Ten je následn1 pIevedený do uskute- nitelné strategie (Slo�ka 3: Strategie).  

·  Na tomto základ1 jsou realizována opatIení pro zlepšení pIístupnosti (Slo�ka 4: 

Implementace).  

·  Nakonec jsou - ásti 2,3,4 zhodnocené a na základ1 dosa�ených výsledk T se 

upraví (Slo�ka 5: Sledování a vyhodnocování) 

Ní�e je ka�dá - ást cyklu ISEMOA popsána podrobn1ji 

 

Obrázek 1. Cyklus metodiky ISEMOA  

3.2.1.1 Slo�ka 1: PIedpoklady 
Mezi osoby se sní�enou schopností pohybu a orientac e patIí rTzní lidé: senioIi, 

hendikepovaní, lidé s trvalými nebo do- asnými zdravotními problémy, rodi- e s malými 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 11 

d1tmi, s t1�kými nebo objemnými zavazadly. Pro práci na zlepšo vání pIístupnosti je nutné 

znát potIeby a preference všech t1chto skupin (získané prTzkumy, rozhovory, 

pravidelnými konzultacemi). Zapojení zástupcT skupin osob se sní�enou schopností 

pohybu a orientace do spolupráce odstraAování bariér s krajským úIadem je podstatné, 

proto�e politický rámec, strategie a implementace m usí být pIizpTsobené rTzným 

potIebám všech. 

Aby mohly osoby se sní�enou schopností pohybu a ori entace plynule cestovat šetrnými 

druhy dopravy, je potIeba nahlí�et na p Iístupnost komplexn1, tedy zam1Iit se jednak na 

pIístupnost geografickou (dostupnost území, dostupnost a kvalita veIejné dopravy) a� po 

výskyt fyzických bariér ve veIejném prostoru, pIístupnost informací o doprav1, systém 

prodeje jízdenek apod. Pro práci na zlepšování pIístupnosti jsou dTle�ité informace o 

aktuálním stavu na všech úrovních. 

Existuje n1kolik zákonT, sm1rnic a pIíru- ek o pIístupnosti pro osoby se sní�enou 

schopností pohybu a orientace. Pro práci na zlepšování pIístupnosti je jejich znalost 

nezbytná.  

Slo�ka PIedpoklady tedy zahrnuje: 

·  Prvek 1: Pot Ieby a zapojení u�ivatel T. Znalosti a pov1domí o zpTsobech 

dopravy, potIebách a preferencích osob se sní�enou schopností po hybu a 

orientace a obyvatel všeobecn1. Zapojení zástupcT všech skupin osob se 

sní�enou schopností pohybu a orientace do všech fáz í Iešení problematiky 

pIístupnosti. 

·  Prvek 2: Sou - asný stav.  Sou- asný stav bariér v kraji na makro, mezo a mikro 

úrovni.  

·  Prvek 3: Právní a správní souvislosti.  Znalosti právních a správních souvislostí 

a pIedpokladT pro plánování, napI. jaké jsou po�adavky pro tvorbu 

bezbariérového vstupu a pou�ití t 1chto pIedpisT pIi realizaci opatIení. 

3.2.1.2 Slo�ka 2: Politický rámec 
V problematice pIístupnosti hrají dTle�itou roli koncepce a politika krajského ú Iadu. 

Informace o potIebách u�ivatel T, aktuálním stavu bariér a politika úIadu vytváIejí základ 

pro práci na zlepšování pIístupnosti. Zám1ry a ambice krajských úIadT by m1ly být 

písemn1 zpracované v dokumentu, který obsahuje celkový stav pIístupnosti (od územního 

plánování, systému udr�itelné dopravy po konkrétní bariéry ve veIejném prostoru a 

doprav1). Politika pIístupnosti by m1la být v souladu s politikou v ostatních oblastech, 

napI. s dopravní politikou. Navíc práce na pIístupnosti mT�e být úsp 1šná jen pokud ti, kdo 

rozhodují, jsou o ní pIesv1d- ení. Pro ka�dodenní práci na zlepšování p Iístupnosti je také 

dTle�ité, aby osoba (nap I. koordinátor pIístupnosti) byla schopná posunout práci vpIed a 

motivovat všechny zainteresované skupiny.  

Slo�ka 2. zahrnuje tyto prvky: 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 12 

·  Prvek 4: Politické cíle. Existence, rozsah a význam dokumentT, které se týkají 

problematiky pIístupnosti. 

·  Prvek 5: Vedení. Informovanost a nasazení lidí, kteIí rozhodují (politici, vysocí 

úIedníci) a tšch, kteIí mají zlepšování pIístupnosti na starosti. 

 

3.2.1.3 Slo�ka 3: Strategie 
Politické cíle musí být pIevedené do konkrétních, m1Iitelných, pIijatelných a reálných cílT 

a úkolT. Pro práci na zlepšování pIístupnosti je dTle�ité, aby se tématu v 1novali lidé 

z rTzných odborT, na n1které úkoly je mo�né najímat odborníky odjinud (out sourcing, 

konzultace). 

Pro zajišt1ní pIístupnosti celého dopravního Iet1zce je potIeba do práce zapojit všechny 

mo�né zainteresované skupiny. Jejich vzájemná spolu práce pomT�e vytvo Iit politiku 

pIístupnosti, ak- ní plán a systematické zavád1ní opatIení na odstraAování bariér. Dalšími 

dTle�itými partnery jsou operáto Ii veIejné dopravy, správa silnic, soukromí podnikatelé, 

turistické kanceláIe apod.   

VytváIení bezbariérového prostIedí vy�aduje finan - ní zdroje. K dosa�ení dlouhodobých 

cílT je potIeba mít k dispozici stálý rozpo- et.  

Slo�ka 3. zahrnuje tyto prvky: 

·  Prvek 6: Ak - ní plán. Existence, rozsah a význam ak- ního plánu pro zlepšování 

pIístupnosti 

·  Prvek 7: Lidé. Lidské zdroje, kvalifikace a - asové mo�nosti  

·  Prvek 8: Partnerství. Zapojení partnerT do práce na zlepšování pIístupnosti 

·  Prvek 9: Rozpo - et. Finan- ní zdroje 

 

3.2.1.4 Slo�ka 4: Implementace 
Zlepšování pIístupnosti celého dopravního Iet1zce šetrnými zpTsoby dopravy pro 

všechny skupiny osob se sní�enou schopností pohybu a orientace zahrnuje celou Iadu 

aktivit. Územní plánování ze strany krajských úIadT by m1lo uleh- it a zjednodušit pIístup 

základních slu�eb udr�itelnými zp Tsoby dopravy. Krajský úIad by m1l na pIístupnost 

nahlí�et komplexn 1.  

OpatIení pro zlepšování pIístupnosti by m1la být sou- ástí návrhT infrastruktury pro p1ší a 

cyklisty i veIejných prostor. PIístupná veIejná doprava umo� Auje osobám se sní�enou 

schopností pohybu a orientace nezávisle cestovat. OpatIení na zvýšení pIístupnosti 

veIejné dopravy by se m1la zabývat sítí veIejné dopravy (pokrytí, frekvence spojT, 

dochvilnost atd.), speciálními slu�bami, bezbariéro vou podobou zastávek a vozidel, 

pIístupností informací a systémem prodeje jízdenek. 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 13 

Aby m1li všichni mo�nost cestovat udr�itelnými zp Tsoby dopravy, je dTle�ité poskytnout 

dopravní informace rTznými zpTsoby (audio/vizuáln1, piktogramy..) a umo�nit parkování 

na stanicích veIejné dopravy. 

Zavedení podpTrných opatIení (napI. školení o doprav1 pro osoby se sní�enou 

schopností pohybu a orientace, informa- ní kampan1). Pokud je pIístupnost pro všechny 

zahrnuta do podmínek pro výb1rová Iízení a je sledováno pln1ní smluvních závazkT v 

této oblasti, mT�e to mít pozitivní vliv na chování u�ivatel T. 

Slo�ka 4. potom zahrnuje následující prvky: 

·  Prvek 10: Územní plánování.  PIístupnost je zohledn1na ji� ve fázi územního 

plánování 

·  Prvek 11: P 1ší a cyklistická infrastruktura, ve Iejné prostory.  Implementace 

opatIení na zlepšení kvality infrastruktury pro p1ší a cyklisty (vybavení a vzhled 

ulic, po�adavky pro výstavbu, podmínky pro umís Oování do- asných pIeká�ek jako 

jsou sezónní zahrádky u restaurací, reklamní panely, atd.) 

·  Prvek 12: Ve Iejná doprava.  Zavedení opatIení na zvýšení kvality veIejné 

dopravy, od rozsahu pokrytí a slu�eb po bezbariérov é zastávky a vozidla, 

pIístupné informace a systém nakupování jízdenek. 

·  Prvek 13: Navazující doprava.  Zavedení opatIení na zlepšení mo�ností 

plynulého cestování pro všechny u�ivatele. 

·  Prvek 14: Podp Trná opat Iení. Zavedení podpTrných opatIení (napI. školení o 

doprav1 pro osoby se sní�enou schopností pohybu a orientac e, informa- ní 

kampan1), zahrnutí pIístupnosti pro všechny do podmínek pro výb1rová Iízení. 

 

3.2.1.5 Slo�ka 5: Sledování a vyhodnocování 
Krajský úIad by m1l pravideln1 sledovat a hodnotit výsledky práce na zlepšování 

pIístupnosti, napI. pomocí ukazatelT. Výsledky by m1ly být pIedstavené a prodiskutované 

s pIíslušnými zainteresovanými stranami. Na základ1 výsledkT by m1ly být aktualizovány 

plány a strategie.  

Je dTle�ité pravideln 1 posuzovat silné a slabé stránky ka�dodenní práce n a zlepšování 

pIístupnosti. Inspirace také mT�e p Iijít z jiných krajT. 

 

Slo�ka 5. zahrnuje následující prvky: 

·  Prvek 15: Výsledky a jejich dopad na spole - nost.  Sledování a hodnocení úsilí 

krajských úIadT pIi zvyšovaní pIístupnosti, diskuze všech zainteresovaných stran 

nad výsledky. 

·  Prvek 16: Procesy.  Zlepšení práce na pIístupnosti a vyu�ívání p Iíle�itostí pro 

vým1nu zkušeností s jinými krajskými úIady.  



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 14 

3.2.2 Stupn 1 zvyšování kvality 

Od krajského úIadu se o- ekává aktivní role pIi posuzování své vlastní práce na 

zlepšování pIístupnosti a rozhodnutí, jaké zm1ny by mohly být v této oblasti ud1lány. Stav 

práce se hodnotí pomocí 16 prvkT a podle výsledkT je mo�né za Iadit kraj na jeden ze 6 

vývojových stupAT: 

 

Klí- ové charakteristiky 6 vývojových stupAT jsou definované následovn1: 

 

·  Stupe A 0, �ádná práce na zlepšování p I ístupnosti:  Neexistuje �ádná vize, 

strategie ani plán rozvoje, neprobíhají �ádné aktiv ity na zlepšení pIístupnosti. 

·  Stupe A 1, Ad-hoc p I ístup:  Neexistuje vize, pouze krátkodobý plán. OpatIení na 

odstraAování bariér jsou pouze ob- as realizována jako odpov1/  na akutní potIeby 

obyvatel. Realizace jsou výsledkem práce jednotlivcT Neexistuje �ádná 

dlouhodobá vize ani politika.  

·  Stupe A 2, PI ístup zam 1Iený na jednotlivé akce: Existuje vize nebo plán rozvoje, 

ale pIístupnost je Iešena pouze pro n1kterou skupinu osob nebo jednu - ást 

Iet1zce. Hlavní dTraz je kladen na jednotlivé akce. Spolupráce mezi jednotlivými 

odbory je omezená. Neexistuje záruka dlouhodobé podpory. 

·  Stupe A 3, Systematický p I ístup:  Existuje spole- ná vize a/nebo plán rozvoje. 

Lidé, kteIí rozhodují, jsou siln1 motivovaní. PIístupnost je nahlí�ena v širších 

souvislostech (celá spole- nost, celý dopravní Iet1zec), kraj usiluje o systematický 

pIístup, ale vyhodnocování ješt1 nefunguje správn1. Spolupráce je podlo�ena 

písemn1.  

·  Stupe A 4, Integrovaný p I ístup:   

Existuje spole- ná vize a/nebo plán rozvoje. Lidé, kteIí rozhodují, jsou siln1 

motivovaní. PIístupnost je nahlí�ena v širších souvislostech (cel á spole- nost, celý 

dopravní Iet1zec). Funguje systematický pIístup: plánování – implementace- 

Obrázek 2. Vývojové stupn 1 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 15 

vyhodnocení. ZpTsob práce je inovativní. Zam1stnanci a partneIi jsou dobrý tým a 

dosahují spole- n1 dobrých výsledkT. Dobrá spolupráce a koordinace. 

·  Stupe A 5, Ucelený systém I ízení kvality:   

Vše jako ve stupni 4. Kraj je pova�ován za p Iíklad dobré praxe ostatními kraji nebo 

partnery. Kraj udává trend v odstraAování bariér. Spolupracuje s externími 

odborníky ve všech vhodných oblastech. 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 16 

3.3 Zavedení a postupy hodnocení 

Implementace metodiky ISEMOA v krajích zahrnuje n1kolik krokT, které jsou stru- n1 

vysv1tlené ní�e. Další podrobnosti týkajíce se procesu a  hodnocení mT�ete najít 

v pIíru- ce „Metodika ISEMOA krok za krokem - návod pro externí auditory”. 

3.3.1 Kroky p I i implementaci 

Metodika ISEMOA obsahuje následující kroky: 

Krok 1: Zahájení implementace metodiky ISEMOA 

Krok 2: PIípravná schTzka 

Krok 3: VytvoIení pracovní skupiny ISEMOA 

Krok 4: Úvodní schTzka a hodnotící dotazníky 

Krok 5: SchTzka k nalezení spole- ného postoje 

Krok 6: SchTzka k vypracování strategie 

Krok 7: Zpráva o auditu ISEMOA 

Krok 8: Záv1re- ná schTzka s kontaktní osobou  

Krok 9: Následné kroky 

 

3.3.1.1 Krok 1: Zahájení implementace metodiky ISEMOA 
V zále�itostech p Iístupnosti hraje v rámci obce, m1sta nebo kraje dTle�itou roli více 

zájmových skupin a zástupce kterékoliv z nich mT�e zahájit implementaci metodiky 

ISEMOA a kontaktovat externího auditora. Seznam vyškolených auditorT je dostupný na 

stránkách www.isemoa.eu. Je dTle�ité, aby municipalita ur - ila jednoho pracovníka (nebo 

malý tým), který bude fungovat jako koordinátor procesu implementace metodiky a bude 

hlavní kontaktní osobou pro externího auditora. 

Externí auditor byl m1l znát místní jazyk, pIedpoklady a souvislosti. S krajským úIadem 

sepíše smlouvu, kde budou upIesn1ny podmínky a rozsah spolupráce. 

 

3.3.1.2 Krok 2: PI ípravná schTzka 
·  Na pIípravné schTzce s kontaktní osobou vysv1tlí externí auditor detailn1 celý 

proces, všechny nezbytné zahajovací kroky, koho je tIeba pIizvat do pracovní 

skupiny, jaké úkoly pIid1lit jednotlivým ú- astníkTm a jaké výstupy je mo�né 

o- ekávat. Smyslem tohoto setkání je zodpov1d1t všechny nejasné otázky a za- ít s 

pIípravou projektu ISEMOA.  

·  Externí auditor dTkladn1 vysv1tlí kontaktní osob1 dTle�itost zapojení všech 

zainteresovaných skupin do procesu a pomT�e se sestavením pracovní skupiny 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 17 

·  Kontaktní osoba vypracuje spole- n1 s externím auditorem seznam potIebných 

dokumentT (politické cíle, plány rozvoje, mapy, statistiky….), které by m1la v 

nejbli�ších týdnech externímu auditorovi poskytnout . Analýza t1chto dokumentT 

bude sou- ástí vyhodnocení.  

·  Externí auditor pIedá kontaktní osob1 seznam ukazatelT pIístupnosti a po�ádá ho 

o místní šetIení t1chto ukazatelT v prTb1hu n1kolika týdnT, aby byl zajišt1n 

komplexní pohled na sou- asný stav pIístupnosti v lokalit1. 

 

3.3.1.3 Krok 3: VytvoIení pracovní skupiny ISEMOA 
� ízená diskuze mezi „u�ivateli“ a „poskytovateli“ ve Iejných prostor a veIejné dopravy je 

základním nástrojem metodiky ISEMOA a proto je pro její úsp1ch zásadní, aby se jednání 

ú- astnily ob1 strany. Z tohoto dTvodu je nutné, aby kontaktní osoba sestavila pracovní 

skupinu, která bude úzce spolupracovat s externím auditorem a jejími� - leny budou 

zástupci obou stran – „u�ivatel T“ (tzn. také zástupci všech skupin obyvatel se sní� enou 

schopností pohybu a orientace) a „poskytovatelT“ (zástupci úIadT, kteIí mají na starosti 

téma p1ší, cyklistické a veIejné dopravy, stejn1 jako zástupce odboru územního 

plánování a dopravy). Slo�ení pracovní skupiny závi sí na lokálních podmínkách – 

charakteru místní samosprávy, jednotlivých kompetencích úIedníkT, typu veIejné 

dopravy, organiza- ní struktuIe skupin lidí se sní�enou schopností pohybu a orien tace 

apod. Aby byl proces efektivní, m1lo by  být v pracovní skupin1 maximáln1 15-20 lidí. 

3.3.1.4 Krok 4: Úvodní schTzka a hodnotící dotazníky 
Úvodní schTzka je prvním setkáním pracovní skupiny. Na ní externí auditor detailn1 

vysv1tlí, jak funguje projekt ISEMOA a jaké jsou jeho cíle. Rozdá hodnotící dotazníky 

(pIíloha 8), které jsou sestaveny na základ1 jednotlivých fází cyklu procesu ISEMOA. 

Dotazníky by m1li - lenové pracovní skupiny vyplnit samostatn1 b1hem úvodní schTzky. 

 

3.3.1.5 Krok 5: SchTzka k nalezení spole-ného postoje 

PIíprava na schTzku 
Auditor ISEMOA analyzuje ukazatele pIístupnosti, územní plány, koncepci rozvoje a další 

strategické dokumenty, které mu poskytla kontaktní osoba, a také výsledky hodnotících 

dotazníkT, které vyplnili - lenové pracovní skupiny ISEMOA. 

SchTzka k nalezení spole-ného postoje 
SchTzka k nalezení spole- ného postoje je druhou schTzkou pracovní skupiny. Cílem 

setkání je dojít ke spole- nému chápání sou- asného stavu v práce na zlepšování 

pIístupnosti. Externí auditor nejprve pIedstaví výsledky hodnocení ukazatelT pIístupnosti 

a analýzu dokumentT, které mu poskytla kontaktní osoba. Také pIedstaví výsledky 

hodnocení prostIednictvím dotazníkT, vypln1ných - leny pracovní skupiny, ve kterých se 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 18 

odrá�í r Tzný postoj jednotlivých - lenT podle jejich profese a zam1Iení. NejdTle�it 1jší - ástí 

tohoto setkání je diskuze nad rozdíly v t1chto postojích. Externí auditor dbá na to, aby 

diskuze vyústila v porozum1ní rozdílnému pIístupu jednotlivých - lenT a aby bylo mo�no 

vyu�ít silných stránek pro další vývoj a nedošlo ke  vzájemnému obviAování. Toto setkání 

odhalí silné a slabé stránky procesu práce na zlepšování pIístupnosti a uká�e se, jestli je 

potIeba vést rozhovory ješt1 s dalšími zainteresovanými stranami. 

3.3.1.6 Krok 6: SchTzka k vypracování strategie 

Dodate-né rozhovory s dalšími zainteresovanými stranami  
Pokud je to potIeba pro lepší pochopení stavu problematiky pIístupnosti v daném kraji, 

vede auditor doplAující rozhovory s dalšími zainteresovanými stranami. 

PIíprava schTzky k vypracování strategie 
Na schTzku k vypracování strategie pIipraví auditor shrnutí výsledkT z pIedcházející 

schTzky a z doplAujících rozhovorT. PIipraví praktické pIíklady dobré praxe, které mohou 

pracovní skupin1 slou�it jako inspirace p Ii navrhování opatIení na zlepšení pIístupnosti. 

SchTzka k vypracování strategie 
Ú- elem této schTzky je vypracovat strategii a ak- ní plán pro zlepšování pIístupnosti. 

Nejprve externí auditor pIedstaví souhrn výsledkT pIedchozí schTzky (a pIípadn1 podá 

informace o doplAujících rozhovorech s dalšími dot- enými stranami). Na základ1 silných a 

slabých stránek dosavadní práce na zlepšování pIístupnosti se pracovní skupina shodne 

na cílech, kterých chce v budoucnu dosáhnout, a vypracuje ak- ní plán s konkrétními 

opatIeními, rozd1lí úkoly a ur- í zodpov1dné osoby. Aby byl plán úsp1šný, je lepší, kdy� 

ho vypracují samotní ú- astníci projektu a ne externí auditor. Jeho role je pIedevším v 

Iízení diskuze, dodání inspirace a podpory - lenTm pracovní skupiny pIi vytváIení na míru 

šitého ak- ního plánu, který bude vyhovovat potIebám všech zú- astn1ných stran. 

 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 19 

 

Obrázek 3. V grafu jsou zobrazeny výsledky hodnotíc ích dotazník T po jednotlivých 

slo�kách a prvcích. Silné a slabé stránky jsou zvýr azn1né. 

 

3.3.1.7 Krok 7: Záv1re-ná zpráva auditu ISEMOA 
Externí auditor vypracuje záv1re- nou zprávu o projektu, v- etn1 popisu sou- asného stavu 

a schváleného ak- ního plánu. V pIípad1 zájmu vypracuje také prezentaci, kterou mohou 

zú- astn1né strany pou�ít ke zve Iejn1ní výsledkT projektu ISEMOA pro média, politické 

zástupce apod. Je pouze na vTli krajského úIadu, jestli chce výsledky auditu zveIejnit, 

auditoIi je pova�ují za d Tv1rné. 

 

3.3.1.8 Krok 8: Záv1re-ná schTzka s kontaktní osobou 
Cílem záv1re- né schTzky je zhodnotit audit ISEMOA a prodiskutovat následující kroky 

kontaktní osoby podle ak- ního plánu. Auditor také pIedá kraji certifikát.  

+ 
- 

+ 

- 

- 

- 

+ 

+ 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 20 

 

3.3.1.9 Krok 9: Následné kroky  
Rok po ukon- ení projektu externí auditor znovu kontaktuje zástupce kraje a zjišOuje, jaké 

získali zkušenosti s metodikou ISEMOA, jak pokra- uje naplAování ak- ního plánu a jaké 

jsou další plány pro zlepšování pIístupnosti v kraji. Vzhledem k tomu, �e zvyšování k vality 

je chápáno jako neustálý proces, doporu- uje se opakovat audit ka�dé 2 roky a� 5 let po 

první implementaci metodiky ISEMOA.   

 

3.3.2 Doba trvání a vynalo�ený - as 

   

Výsledky auditu podle metodiky ISEMOA jsou k dispozici 3 a� 6 m 1sícT od zahájení 

procesu. Délka trvání závisí na místních podmínkách, napI. na - asových mo�nostech 

- lenT pracovní skupiny, mno�ství a dostupnosti pot Iebných dokumentT a ukazatelT, které 

je tIeba vyhodnotit auditorem apod. 

Úvodní schTzka trvá v prTm1ru 3 hodiny, schTzka ke stanovení spole- ného postoje 3-4 

hodiny a schTzka k vypracování strategie asi 4 hodiny.   

 

Realizace auditu ISEMOA zabere auditorovi pIibli�n 1 150-200 pracovních hodin, 

kontaktní osoba bude potIebovat pIibli�n 1 40 hodin a ka�dý - len pracovní skupiny stráví 

auditem pIibli�n 1 10-12 hodin. 

 

3.3.3 Úkoly zainteresovaných stran 

Auditor ISEMOA 
Auditor ISEMOA pIichází do kraje zvenku a provádí - leny pracovní skupiny procesem 

implementace. Zastává n1kolik rolí: vyhodnocuje, doporu- uje a moderuje. Jeho úkoly 

mohou být popsány následovn1: 

 

·  Shromá�dí ukazatele p Iístupnosti a hodnocení ke všem 16 prvkTm cyklu, b1hem 

schTzek s kontaktní osobou a pracovní skupinou, analyzuje základní informace, 

územní plány a koncepce rozvoje. 

·  Na úvodní schTzce získá od - lenT pracovní skupiny jejich hodnocení pIístupnosti. 

·  Analyzuje ukazovatele pIístupnosti a dokumentT o koncepci rozvoje a analyzuje 

hodnotící dotazníky, které vyplnili - lenové pracovní skupiny ISEMOA.  

·  � ídí diskuzi pracovní skupiny na schTzce k nalezení spole- ného postoje. 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 21 

·  Vede rozhovory s dalšími zainteresovanými streanami (pokud je to nutné), aby si 

ud1lal kompletní obrázek o stavu pIístupnosti a mohl snáze navrhnout vhodná 

opatIení k jejímu zlepšení. 

·  Ú- astní se tvorby ak- ního plánu: pIináší inspiraci, navrhuje mo�ná opat Iení, 

zajistí, aby sou- ástí ak- ního plánu bylo vytvoIení stálé pracovní skupiny, která 

bude pokra- ovat v implementaci navr�ených opat Iení. 

·  Sestaví zprávu o auditu ISEMOA a prezentaci výsledkT procesu pracovní skupin1 

a (pIípadn1) dalším zainteresovaným stranám. 

·  Kontaktuje znovu kraj jeden rok po auditu a zjišOuje, jaký pokrok ud1lali. 

Více informací o úkolech auditora naleznete v prTvodci “Metodika ISEMOA krok za 

krokem - návod pro externí auditory”. 

 

Kontaktní osoba 
Ur- ená osoba (nebo malý tým) pTsobí jako kontaktní osoba zastupující kraj pIi realizaci 

auditu ISEMOA. Hlavní úlohy kontaktní osoby jsou: 

 

·  Spolupracuje s auditorem ISEMOA. 

·  Shroma� / uje údaje pro vybrané ukazatele pIístupnosti a obstarává pro auditora 

dokumenty týkající se koncepce a plánT rozvoje a další informace, které jsou 

významné pro pIístupnost. 

·  V spolupráci s auditorem sestavuje pracovní skupinu ISEMOA. 

Organizuje tIi schTzky pracovní skupiny: zve ú- astníky, zajišOuje místo konání atd. 

Aktivn1 sa ú- astní schTzek. 

·  � te a pIipomínkuje návrh záv1re- né zprávy ISEMOA a ak- ní plán. 

·  Spolu s auditorem ISEMOA vyhodnocuje audit v prTb1hu záv1re- né schTzky 

·  Ú- astní se následných krokT jeden rok po auditu 

Pracovní skupina ISEMOA 
Pracovní skupina ISEMOA je hlavním nástrojem v metodice ISEMOA. Skládá se 

z poskytovatelT (t1ch, co mají na starosti problematiku pIístupnosti od územního 

plánovaní po bezbariérové návrhy) a u�ivatel T (všechny skupiny). Hlavní úlohy - lenT 

pracovní skupiny ISEMOA jsou: 

·  aktivní ú- ast na 3 schTzkách 

·  vypln1ní hodnotícího dotazníku 

·  aktivní ú- ast pIi tvorb1 ak- ního plánu 

·  - tení a pIipomínkování návrhu záv1re- né zprávy 



Inteligentní energie pro Evropu STEER 

Metodika ISEMOA pro kraje 

 Strana 22 

 

3.3.4 Certifikát 

Metodika ISEMOA není nástrojem pro porovnávání jednotlivých krajT mezi sebou. Jejím 

cílem není hodnotit, který kraj je v problematice pIístupnosti nejlepší.  

Cílem je podporovat krajské úIady v neustálém zlepšovaní práce na pIístupnosti. Pro 

úsp1ch metodiky ISEMOA není dTle�ité, zda u� krajský ú Iad realizuje n1jaká opatIení na 

zlepšování pIístupnosti nebo je na za- átku procesu. 

Kraje, které zavedly metodiku ISEMOA, získají certifikát potvrzující jejich motivaci 

a ochotu zlepšovat pIístupnost.  

 

3.3.5 Kvalifikace auditor T ISEMOA 

Realizaci auditu ISEMOA vede certifikovaný auditor. Je to osoba, která se zú- astnila 

školení pro auditory, kde získala následující znalosti a schopnosti: 

 

·  podrobné znalosti metodiky ISEMOA, faktory úsp1chu a úskalí 

·  podrobné znalosti o úlohách rozli- ných aktérT v procesu implementace 

·  základní znalost zásad pro vytváIení bezbariérových Iešení pro všechny (Design 

for All / Barrier-free Design / Universal Design)  

·  základní znalost potIeb všech skupin osob se sní�enou schopností pohybu a 

orientace ve veIejném prostoru a veIejné doprav1  

·  znalost pIíkladT dobré praxe v oblasti odstraAování bariér  


